dezembro de 2010, e 210, de 1º de 

março de 2013; e dá outras 

providências. 

O Congresso Nacional decreta:  

Art. 1º O subsídio mensal dos membros do Congresso Nacional, 

referido no inciso VII do art. 49 da Constituição Federal, é fixado em R$ 

33.763,00 (trinta e três mil, setecentos e sessenta e três reais).  

§ 1º É devida aos membros do Congresso Nacional, no início e no 

final do mandato, ajuda de custo equivalente ao valor do subsídio, destinada a 

compensar as despesas com mudança e transporte.  

§ 2º A ajuda de custo de que trata o § 1º não será devida ao suplente